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Vlastní text:

Tématem bakalářské práce je „Sluchově postižený jako pacient v přednemocniční

péči“. Práce je dělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bakalářské práce je popsána anatomie a fyziologie ucha, patologické stavy

slyšení, informace o sluchovém handicapu a sociální aspekty sluchového spotižení.

V praktické části jsou prezentovány výsledky anonymního dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnili členové výjezdových posádek zdravotnické záchranné služby Ústeckého

kraje. Dále praktická část obsahuje kvalitativní rozhovor s neslyšícím.

ABSTRACT

Name and surrname: Filip Klouček

Department: Department of rescue and technical fields

Title: Hearing impaired as a patient in pre-hospital care

Supervisor: Mgr. et Mgr. Václav Beránek

Number of pager – numbered: 60

Number of pages – unnumbered: 23

Number of attachments: 4

The nnumber of used literature: 31

Keywords: emergency medical service, deaf, hearing impaired, patient, hearing

Text:

The theme of this thesis is "Hearing impaired as a patient in pre-hospital care". The

thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis describes the anatomy and physiology of the ear,

pathological states of hearing, information about the hearing impairment and social aspects of

hearing impairment.

The practical part presents the results of an anonymous questionnaire survey, which

was attended by members of the crews of the emergency medical service of the Ústí Region.

Furthermore, the practical part contains a qualitative interview with the deaf.

Předmluva

„Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od lidí“

napsala světoznámá hluchoslepá Američanka Helena Kellerová.

Neslyšící člověk se na první pohled od slyšícího nijak neliší. Jen neslyší. Ovšem to, že

neslyší, mu neumožňuje komunikovat obvyklým způsobem - tj. mluvenou řečí.Nedostatek

sluchových vjemů má negativní dopad na všechny oblasti života sluchově postižených

jedinců. Jeden z nejzávažnějších problémů spadá do oblasti dorozumívání.

Nedostatečné množství zvukových podnětů vede ke komunikačním bariérám. O tom,

že je důsledek absence zvukových vjemů závažný, svědčí zařazení sluchového postižení k těm

nejzávažnějším.

Snaha o dosažení funkčního komunikačního systému nebyla a stále v některých

případech není vždy úspěšná, přesto že v současné době se společnost vyvíjí značné

integrační snahy zajišťující začlenění těchto jedinců do běžného způsobu života. I přes

akceptaci jejich postižení je nutné brát v potaz jejich komunikační indispozici.

Cíl práce

Cílem této práce je zjistit schopnost posádek zdravotnické záchranné služby

komunikovat se sluchově postiženým pacientem, zjistit zda jsou v praxi používány správné

zásady komunikace se sluchově postiženým.

1) Zjistit množství zkušeností členů výjezdových skupin Zdravotnické záchranné služby

Ústeckého kraje s pacienty se sluchovým handicapem.

2) Ověřit, jak členové výjezdových skupin Zdravotnicé záchranné služby Ústeckého

kraje hodnotí svou schopnost komunikovat s pacienty se sluchovým handicapem.

3) Ve strukturovaném kvalitativním rozhovoru s neslyšícím jedincem zjistit, zda má

pozitivní či negativní zkušenost se zdravotnickou záchrannou službou.

4) Ve strukturovaném kvalitativním rozhovoru s neslyšícím jedincem zjistit, zda vnímá

svou vadu sluchu jako limitující v běžných činnostech.
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ÚVOD

“Jako neslyšící člověk jsem přesvědčen, že nejúčinnější léčbou hluchoty není ani

medicína, a nejsou to ani mechanická nebo elektronická zařízení či chirurgický zákrok, ale

porozumění. A přitom, paradoxně, porozumění je zadarmo. Ovšem dříve, než můžeme rozvíjet

porozumění, musíme vytvořit povědomí. “

Jack. H. Gannom

I po letech snahy o zapojení osob se sluchovým postižením do běžného života neustále

narážíme na komplikace a řadu bariér. Právě jedním ze stěžejních problémů je nedostatečná

nebo zcela chybějící komunikace s lidmi s handicapem. Přitom je zcela jasné, že bez účinného

dorozumívání není vzájemné porozumění možné. Ale jak je výše uvedeno, nejdříve je třeba

vytvořit povědomí o osobách se sluchovým postižením.

Vada sluchu přitom může postihnout každého z nás. Částečná nebo úplná ztráta

sluchu není tak viditelná jako ztráta zraku, i přesto má pro život člověka velmi vážné

následky. S vrozenou ztrátou sluchu nedochází k přirozenému rozvoji řeči a tím k přirozené

komunikaci s okolím. Zrakově postiženého člověka každý respektuje, ochotně mu pomůže.

Sluchově postižený člověk se stává spíše terčem vtipů a setkává se s nepochopením až

bezohledností ze strany okolí. K uvedenému dochází pouze na základě špatné informovanosti

o závažnosti sluchových vad a ztráty sluchu. Určitě je zde přínosem tlumočení zpráv do

znakovéjo jazyka a speciální pořady pro sluchově postižené.

Je třeba si uvědomit, že neslyšící lidé mají úplné a jednoznačné informace prakticky

pouze z prostoru svého zorného úhlu. Velmi závažné jsou důsledky sluchové vady nebo ztráty

sluchu pro komunikaci s lidmi. Rozhovor s neslyšícím nebo nedoslýchavým člověkem je

vždy zvláštní zážitek. Je důležité mít na paměti, že neslyšící resp. lidé s těžkým sluchovým

postižením netrpí ztrátou intelektových funkcí. Jejich handicap může způsobovat mnohá

nedorozumění, která pak mohou vést k vzájemnému nepochopení.

Komunikace s člověkem se sluchovým postižením bude vždy záviset na formě

dorozumívání, kterou ovládá. To bude v mnoha případech daleko více důležité, než stupeň

jeho postižení. Prakticky se lze setkat se dvěma formami dorozumívání a to s komunikací

běžnou řečí spojenou s odezíráním nebo s komunikací pomocí znakového jazyka.

Z výše uvedeného je patrné, že člověk se sluchovým handicapem se musí každý den

vyrovnávat s problémy a obtížemi, které s sebou sluchová vada nese.

12

Pokud je ale člověk stižen kromě svého handicapu ještě další nemocí a vyžaduje pomoc

lékaře, dostává se do ještě větší nepohody, pokud se mu ze strany zdravotnického personálu

nedostane patřičného porozumění. Takový člověk může lehce nabýt pocitu nejistoty a ztrácí

pocit bezpečí. Proto především u lékařského personálu a pracovníků, kteří poskytují

neodkladnou přednemocniční péči, by měla být dobrá schopnost komunikace s osobami se

sluchovým postižením klíčová.
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola bude zaměřena na vymezení základních pojmů, které budou nadále

používány ve vlastním textu práce.

1.1 Přednemocniční neodkladná péče

„Přednemocniční neodkladnou péčí je neodkladná péče poskytovaná pacientovi na

místě vzniku závažného postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a během jeho přepravy

k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče.“ (zákon č. 374/2011 Sb.,o zdravotnické

záchranné službě )

1.2 Zdravotnická záchranná služba

„ Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční neodkladná

péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí

zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené zákonem č. 374/2011 Sb., o

zdravotnické záchranné službě.“

(zákon č. 374/2011 Sb.,o zdravotnické záchranné službě )

1.3 Sluchový handicap

„Odborná terminologie oboru surdopedie, resp. terminologie vztahující se k

problematice osob se sluchovým postižením, je v našich podmínkách dosud nepříliš jednotná

a ustálená. Na úvod je vhodné uvést, že lidí s různými vadami sluchu je v České republice

zhruba půl milionu.“ (Skákalová, 2016 str. 8 )

„Každý typ zdravotního postižení má obrovské spektrum závažnosti.“ (Hrubý 1997,

str.30). Podobně i postižení sluchu v sobě zahrnuje různé stupně a různé důsledky konkrétní

sluchové vady. Až po přesnějším určení typu vady je možné upřesnit specifické potřeby

daného jedince. Tyto potřeby se týkají způsobu dorozumívání, příjmání informací, ale také

např. přijetí vlastní vady. (Skákalová, 2016)

[…]


jazyka, která je od 5 měsíců života ohluchlá. Z rozhovoru bylo zjištěno, že jmenovaná sama

nepotřebovala pomoc zdravotnické záchranné služby, ale pomoc přivolala pro svého

neslyšícího manžela. Posádka záchranné služby neovládala komunikaci se sluchově

postiženými pacienty, snažili se hlavně po zdravotní stránce pomoci manželovi, kdy se paní

Mirka vůbec nedozvěděla, jaký má manžel zdravotní problém, což v ní vyvolávalo stres,

neboť nevěděla, co se přesně děje. Sama uvedla, že nelze očekávat, že posádky zdravotnické

záchranné služby budou umět komunikovat znakovým jazykem, ale očekávala alespoň

základní znalost komunikace se sluchově postiženým.

Vyhodnocením dotazníkového šetření v podstatě potvrdilo to, co uvedla paní Mirka a

to, že většina členů výjezdových skupin nemá povědomí o správné komunikace se sluchově

postiženým pacientem. Pokud se členové výjezdových skupin dostali do styku s uvedeným

typem pacientů, komunikovali s nimi různými způsoby, od použití gest, mimiky nebo za

použití tužky a papíru. Nikdo z dotazovaných nepoužil znakový jazyk, neboť jak vyplynulo ze

šetření, znakový jazyk neovládá nikdo z respondentů.

Jak bylo v úvodu práce již zmíněno, je zcela jasné, že bez účinného dorozumívání není

možné vzájemné porozumění. Pokud tedy posádky výjezdových skupin správně neporozumí

pacientovi, pacient ztrácí pocit bezpečí a důvěry, čímž může paradoxně dojít i ke

zkomplikování práce zdravotníků, neboť pacient jim neposkytne potřebnou součinnost.

Zásadním a podstatným zjištěním z dotazníkového šetření je fakt, že posádky

výjezdových skupin pociťují nedostatky v komunikaci se sluchově postiženými pacienty jako

„svůj handicap“ a jsou ochotni se v této oblasti vzdělávat a to nejlépe formou vedeného

školení. Dle mého názoru by členové výjezdových skupin měli povinně absolvovat kurzy
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znakového jazyka, nebo by uvedené mělo být již součástí studia oboru Zdravotnický

záchrannář stejně jako jsou předměty Profesní sebeobrana, Sportovní příprava, protože pokud

má zdravotnický záchranář poskytnout odbornou přednemocniční péče, musí mít od pacienta

informace a stejně tak pacient by měl mít zpětnou vazbu od zdravotnického personálu, aby

věděl, co se s ním děje.
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Hz - hertz, jednotka soustavy SI udávajíví kmitočet

dB - jendotka vyjadřující hladinu intenzity zvuku

tj. - to jest

apod. - a podobně

např. - například

č. - číslo
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1 – Dotazník ke kvantitativní části výzkumu.

Fakulta zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni

Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Dotazík : Sluchově handicapovaný pacient v přednemocniční péči

Dobrý den, mé jméno je Filip Klouček a jsem studentem třetího ročníku oboru Zdravotnický záchranář

na Západočeské univerzitě v Plzni. V rámci mé bakalářské práce jsem vytvořil tento dotaník, který má za úkol

zhodnotit schopnost s efektivitu komunikace zdravotnických záchranářů s pacienty se sluchovým handicapem.

Dotazník obsahuje 12 otázek. Na otázky odpovídejte zaškrtnutím vhodné odpovědi.

1) Jaká je délka vaší praxe na ZZS ?

a. Do pěti let

b. Nad pět let

2) Setkal/a jste se již za svou praxi s pacientem se sluchovým handicapem ?

a. Ano

b. Ne

3) Kolikrát za svou praxi jste „zasahoval/a“ u pacienta se sluchovým handicapem ?

a. Jedenkrát

b. Dvakrát

c. Vícekrát – prosím uveďte počet : ____________

4) Jak jste s pacientem se sluchovým handicapem komunikoval/a ?

a. Český znakový jazyk

b. Posunky, gesta, mimika

c. Tužka a papír

d. Pomocí tlumočníka

5) Znáte ještě jiné způsoby komunikace s pacienty se sluchovým handicapem ?

a. Ano – vypište : __________________________________________

b. Ne

6) Jste seznámen/a s „Desaterem“ správné komunikace s lidmi se sluchovým handicapem ?

a. Ano řídím se s ním

b. Ne, žádné desatero neznám

7) Byl/a jste spokojený se svou schopností komunikovat s neslyšícím pacientem ?

a. Ano

b. Mám ještě nedostatky

c. Absolutně ne

8) Byl/a by jste ochotná vzít do sanitního vozidla i tlumočníka ?

a. Ano

b. Ne

9) Znesnadňovala vám komunikační bariéra u pacienta vyšetření, odebrání anamnézy a

následné ošetření ?

a. Určitě ano

b. Trochu

c. Určitě ne

10) Chtěl/a by jste se v této problematice nadále vzdělávat ?

a. Ano

b. Ne

11) Jakými způsoby by jste se chtěl/a vzdělávat v komunikaci se sluchově

handicapovanými ?

a. Školení

b. Naučný software

c. Tv ( vzdělávací materiál)

12) Uvítal/a by jste stručný školící materiál obsahující základy komunikace se sluchově

handicapovanými pacienty ?

a. Ano

b. Ne

Velice děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš čas. O výsledcích dotazníkového šetření

Vám poskytnu zpětnou vazbu cestou vedení ZZS UK.

Příloha č. 2 – Žádost a povolení výzkumné činnosti

Příloha č. 3 – Aplikace záchranka

zdroj: ČT24, ČTK

Příloha č. 4 – příručka komunikace s neslyšícím
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