Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Klouček Filip
Název práce Sluchově postižený jako pacient v přednemocniční péči
Oponent práce Mgr. Křivková Jana
Počet číslovaných stran 72
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 0
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autor bakalářské práce vhodně zvolil aktuální téma. V teoretické části zpracoval část o anatomii sluchového ústrojí včetně jeho vyšetření a popsal specifika komunikace s handicapovaným pacientem. Pro zpracování dat v empirické části využil kvantitativní a kvalitativní výzkumné šetření. Statistické zpracování dat pojato komplexně, kladně hodnotím seznam použitých zdrojů v rozsahu 31 položek.

- 1. Jak si představujete využití tlumočnicků znakového jazyka v přednemocniční neodkladné péči – budou součástí výjezdových skupin?**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **výborně**.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17. 5. 2019

Podpis: